Nec ex isto sequitur quod ex carencia sacramentorum vel sacramentalium ecclesia destruatur, quia credit fidelis in Deum et obseruet legem evangelii, et Christus est papa, pontifex et prelatus sufficiens sine signis talibus superinductis, quem perfecte fideles debent credere salutarem. Ideo in lege veteri vocatur sepius singulariter *salutare*. Nec est putandum quod prelatus vel Antichristus huiusmodi licet fideli non proficiat tantum officiat ne Christus famulum suum iuvet; unde non debet ascribi illis nomen talis adiutorii sed singulariter domino Iesu Christo. Unde videtur quod ex dotacione cesarea cum tot et talibus ministris ecclesia irregulariter oneratur; nam medium compendiosius et per se sufficiens ad beatitudinem acquirendam excluderet rationabiliter medium difficilior, infundabilius et diffusius quoad eundem finem precipue tam inutiliter nanciscendum; et sic forma,

2. A: secundum deest; ib. E in marg.: Nota. 4. DE: dicetur; ib. A: Petrus tamen. 7. A: miraculum; ib. E in marg.: Nota. 8. A: apprecauntur; ib. A: homine virtus vel sanctitas evangelicus. 9. A: accepcio. 14. DE: nec noticiam. 18. E in marg.: Signum veri ministri ecclesie. 21. A in marg.: Nota. 23. DE: obseruat. 25. E: superius; ib. A: quem per se. 26. A: veteri deest. 27. E in marg.: Nota. 28. Codd.: quod tantum. 29. A: suum deest. 35. E: difficilior dispendiosius; b: difficilior quoad.

1. Cf. De Ecclesia, pag. 583.

Reform would not make the Church perish for want of sacraments.

numerus et racio ministrorum ecclesie capi debet solummodo ex scriptura, cum non sit finis vel fundacio in humanis tradicionibus sompniatis. Et ita videtur quod magna pars militancium blasphemie statuit papam Deum suum, quia illud quod Christus ordinavit sufficere et requiri ad esse ministrum ecclesie negligenter postponunt et illud quod statuit papa multipliciter eligunt et defendunt, sicut patet ex legibus hodie ponderatis.

A great part of  
the Church has  
set up the Pope  
as God.

Nec dubium quin correspondenter ad leges amant Luciferum, et ita videtur multis quod papa talibus factis tacendo, consciendo sit alcius Antichristus, nam ipse est ut sic Christo contrarius | et nullus aliis signancius; et ita cum non sit ut sic cum Christo, oportet quod sit secundum fidem evangelii Luce XI<sup>o</sup>, 23 *contra Christum*. Non enim militat secundum vexillum vel legem Christi, sed ipsum abnuens statuit novam Christo contrariam. Et concordant multa dicta scripture et specialiter istud Matthei XXIV<sup>o</sup>, 5: *Multi venient in nomine meo, dicentes quia ego sum Christus, et multos seducent*; nam in nomine Christi veniunt singuli pseudopape, et cum sint in conversacione tantum sibi contrarii, contrariantes sibi ipsis in vita et nomine, patet quod sunt ypocrite contrarii Veritati.

His consent  
makes him  
Antichrist.

Fol.  
191<sup>a</sup>

## SERMO X.

*Confiteor tibi, Pater, Domine celi et terre.* Matth. XI<sup>o</sup>, 25

Constat ex fide scripture Act. I<sup>o</sup>, 26 quomodo Scarioth abeunte viam suam post mortem duplificem Matthias ex revelatione Dei et fide scripture est electus legitime loco eius; et quia videretur multis infidelibus quod Matthias stulte electus est, ideo hoc evangelium per tinenter in eius sollempnitate legitur. Evangelium autem hoc in duo dividitur; primo autem Christus commendat populum simplicem in se credentem, secundo respondet fictis calliditatibus populi infidelis. *Confiteor, inquit, tibi, Pater, Domine celi et terre.* Confessio autem ista

The election of  
Matthias.

1. E in marg.: Nota. 4. E in marg.: Papa blasphemie statuitur pro Dco. 9. D: dubium quod; ib. A in marg.: Contra papam. 9, 10. A: amant legiferum. 11. A: consciendo; ib. D: Antichristo; ib. D in marg.: Antichristus quis est. 13, 14. DE: ut sit. 14. A: Luce II<sup>o</sup>. 16. D in marg. alia man.: scilicet Christum. 16. A: ut novam. 20. A: venient. 22. A: in nomine. 25. A in marg.: Sermo X; D in marg.: X; D in marg.: Matthie; E in marg.: In die Matthie. 30. A: occulte electus. 33. DE: secundo deest; ib.: respondens. 35. Codd.: Domine deest. Addidi.

25. Cf. Wyclif's Sermons ed. by Arnold, I, pag. 350—353.

non est peccantis aut penitentis delicti ostensio sed laudis divine declaracio; sed primo ostenditur laus Dei ex actu eius intrinseco, cum sit eternaliter pater noster, secundo, cum sit dominus tocius universitatis create,<sup>5</sup> que Gen. I<sup>o</sup>, exprimitur per celum et terram, et tertio *cum subtrahit istam celestem sapientiam a mundi sapientibus*, cuiusmodi fuerant pharisei, *et vulpina calliditate prudentibus*, cuiusmodi sunt mundo dediti, et *revelat eam parvulis* in suis oculis, cuiusmodi fuerant sui discipuli (et ita illud abscondere et revelare sunt actus divine iusticie et per consequens procedentes a voluntate We must accept divine justice Dei eterna): ideo dicitur: *Ita Pater, quoniam sic fuit placitum ante te.* Non enim oportet querere ulteriore rationem divine iusticie. Sicut enim iustum est Deum <sup>without seeking to understand it.</sup>

<sup>15</sup> sapienciam suam a superbis abscondere, ita iustum est eum dictam sapienciam humilibus revelare; quicquid enim veritatis Deus per illapsum internum ostenderit, hoc revelat. Naturale quidem est quod humilietur Deo subiectus capiat copiosius de eius lumine; unde <sup>20</sup> Proverb. XI<sup>o</sup>, 2: *Ubi humilitas ibi sapiencia.* Ideo querenti quare Deus in persona propria elegit Christi apostolos vel per ipsos Matthiam, respondeatur quod sic fuit placitum ante Deum; et ne ipsi discordant sue prudencie, ostendit eminenciam eis super quamlibet creaturam: <sup>25</sup> *Omnia, inquit, mihi tradita sunt a patre meo.* Ex quo sequitur quod sit patri coomnipotens, coomnisciens, coomnibenivolens, quia aliter nociones Dei adintra essent Christo absconde; quod negat evangelium, dicens quod *nemo novit Filium nisi Pater*, hoc est, noticia essenciali <sup>30</sup> sue noscibilitati, *neque Patrem novit quis taliter nisi Filius aut cui voluerit Filius revelare.* Beati enim habent totam noticiam suam de Deo per Filium, ymmo Spiritus Sanctus habet totam noticiam suam ymmo esse per Filium; nec est impossibile viatorem ad noticiam persone medie iam <sup>35</sup> incarnate attingere, quia viatores eciam activi laborantes, qui iugo veteris legis fuerant onustati (ut notatur Act. XV), fuerant in Christi discipulis illustrati; et hoc videtur

God known  
only through  
the Son.

1. A: debiti ostensio. 3. A: pater verbi; ib. E: noster; in marg.: Christi. 4. DE: creature. 7. A: modi deest; ib. DE: fuerunt. 8. A: mundi sapientes; ib. AD: relevavit. 9. DE: fuerunt. 9, 10. A: Christi discipuli. 10. A: idem. 14. D in marg.: Nota. 17. DE: eternum. 21. DE: eius apostolos. 22, 23. A: placidum. 23. D: ne Christi discipulus discordat; E: Christi discipulis discordant. 25. DE: meo deest. 26, 27. A: coomnisapiens, coomnibenivolens. 28. DE: in Christo; ib. D: quod notat. 29. A: noticia equali. 31. DE: Beati inquit. 35. A: in caritate.

20. Cf. Trial., pag. 166.

Christ's  
invitation to the  
heavy laden.

difficillimum ac remotissimum, ut ista attingantur noticia incarnacionis. Ideo dicit dicta persona dulciter: *Venite ad me qui sum frater vester humanitus omnes qui laboratis, eciam in vita imperfecciori activa et onerati estis consuetudine rituum legis veteris, et ego reficiam vos, tollendo imperfecta obstacula et imprimendo levia et perfecta; nec est opus vestrum quod ego vobis iniungo nimis difficile, quia gratis tollite iugum meum super vos loco tradicionis importabilis legis veteris quoad opus, et discite a me istam lectionem fidei quoad animum, 10 quia mitis sum misericordiam impendendo et humili corde quecumque membra dyaboli cum sua difficultate intulerint paciendo, et in istis duobus principiis fidei satis facilibus invenietis requiem animabus vestris, quia ego sum principium, | finis ac medium in quo cuncte anime nate sunt naturaliter quietari.* Temporalia autem Fol.  
192<sup>a</sup>  
ymmo universaliter creata non reficiunt animam, quantumcunque affuerint, quia naturale est per bonum superius refici atque pasci; ideo instinctus et desiderium quod habet ad illud remanet perturbans anxie filios 20 cunctos superbie. Ideo dicit Psalmista: *Saciabor cum apparuerit gloria tua;* et Augustinus libro Confessionum: *Fecisti nos Domine ad te et inquietum est cor nostrum, donec requiescat in te. Jugum autem Christi in quo Judei et gentes debent ad edificationem ecclesie in virtute 25 concurrere non est nimis asperum cervicem deprimens sed suave; sed nec super colla fidelium ponitur onus importabile sicut in lege veteri, ymo leve, et sic sive araverint Christi discipuli in sua caruca sive in progre diendo supportaverint in plaastro evangelii, suavitas et 30 levitas ac aurige mititas satis mititas satis mulcent.*

Sed circa hoc evangelium dubitatur utrum eleccio Matthie in apostolatum fuit licita atque prudens, et videtur quod non, quia tunc omnes leges de eleccione iam edite forent superflue, cum dicti apostoli eligendo 35

2. A: dulciter deest. 4. A: in via. 6, 7. A: imprimendo — vestrum quod deest. 10. A: istam faccionem; ib. A: quoad anum. 13. DE: filiis fidei. 16. D in marg. sup.: Saciare appetitum hominis non potest nisi Deus. 17. A: universitas . . . reficit; ib. E in marg.: Temporalia non reficiunt. 22. DE: apparuit; ib. A in marg.: Augustinus. 27. E: non sicut super; ib. D: ponit. 29. E: araverunt; ib.: caruca = carruca; Du Cange: senioris aetatis scriptoribus sumitur pro aratro. 30. D: super portaverint. 31. E: ac magistri; ib. A: leve deest; ib. A: mulete. 32. AD in marg.: Dubium; ib. D: electo; ib. A in marg.: Eleccio prelati; E in marg.: Questio de eleccione.

21. Psalm. XVI, 15. 23. Aug. Opp. tom I, pag. 69.

Matthiam fuerunt disposiciores ad instituendum leges huiusmodi, si debent institui et undique maioris auctoritatis noticie ac benevolencie ut legem necessariam regimini ecclesie diuturniorem prius instituant. Cum ergo non estphas scandalizare in papa et aliis edentibus istas leges, relinquitur quod apostoli in hoc facto fecerant imprudenter. Si enim addidissent leges eleccionum omnino superfluas, non superfluisset racio quin illi legiferi forent stulti. Et ex alio latere cum apostoli habuerunt copiosius dona Dei, videtur quod vel fuissent invidi vel ex omissione culpandi leges tales de eleccionibus omittentes. Nam leges tales per ipsos facte fuissent maioris auctoritatis atque prudencie et ex maiori diuturnitate temporis plus prodesentes ecclesie. Nec est facile fingere quod 15 hoc vacavit apostolis vel quod medium tam necessarium posteris reliquerunt aut quod tempore quo edite sunt leges eleccionis et non antea edi debent, sicut non subest racio qualiter eleccio iam per sortem sapit peccatum sortilegii vel aliud secundum legem Dei illicitum 20 quin per idem hoc factum apostolorum tunc peccabilem.

In isto dubio teneri debet catholice quod apostoli prudenter fecerunt et precipue papa Petrus in eligendo Matthiam secundum hanc formam; ideo cum probabiliter 25 videtur quod vel priores apostoli vel posteriores eorum vicarii in eleccionibus huiusmodi erraverunt, tenendum videtur catholice quod fex erroris iacebat in posteris; nam servata usque hodie forma secundum quam apostoli elegerunt Matthiam exclusum fuisset peccatum multiplex 30 occasione qua Antichristus legislator multiplicavit tradiciones culpabiliter introductas; nam apostoli constituerunt duos quorum uterque gradu fuit habilis ex noticia sanctitatis vite, scilicet Barsabam et Matthiam, et quia non habuerunt revelationem quis eorum fuit habilior, 35 ideo discretionem illius secundum sortem divino iudicio commiserunt.

Imprudence of the apostles in neglecting the necessary formalities.

It is safer to hold that they were wise and the modern Church in error.

3. A: legem notam. 5. D: in populum; E: in papis. 8. A: rem quin. 9. A: Et deest; ib. A: habuerunt deest. 10. DE: quod fuissent. 11. A: culpabili. 14, 15. quod hoc; E: addit; non. 15. E: vel deest. 16. D: aliquo tempore. 17. D: elecciones. 18. DE: prebetur racio. 22. AE in marg.: Responso. 25. A: vel deest. 27. E in marg.: Error in eleccionibus in concilio (? in cod.: C<sup>o</sup>) iact. 28. A in marg.: De eleccione. 31. A: nam deest. 32. DE: unus gradus non fuit. 33. A: Barnabam; DE: Barsabas ut Matthias (E: Mathatias). 34. DE: humilior; habilior in marg. 36. DE: Domino commiserunt.

32. Cf Act. I, 23.

Et utinam hoc servatum fuisset in eleccionibus hodiernis; tunc enim collacio beneficii inhabili persone atque incognite non curreret, sicut in supremis ecclesie modo currit. Et iterum blasphema presumpcio qua creditur eleccionem secundum has leges editas per se dare ius,<sup>5</sup> licet fuerit eleccioni divine difformis, adeo non fuisset, nam Act. I<sup>o</sup>, 23—26 legitur quod Petrus et ceteri apostoli statuerunt duos et orantes dixerunt: *Tu Domine qui corda nosti omnium, ostende quem elegeris ex hiis duobus unum accipere locum ministerii* et apostolatus de<sup>10</sup> *quo prevaricatus est Judas; et dederunt sortes eis, et cecidit sors super Matthiam.* Modo autem ratione istarum legum creditur tamquam fides; quod si quis eciam papa electus fuerit secundum illas quantumcunque eleccioni divine contrarie quod valet eleccio, quod si pretermissa<sup>15</sup> fuerit una sillaba de eleccione statuta, eciam electa per quam Deus eligit, non valet eleccio sed tota ecclesia debet illam destruere et pristinam approbare. Et ex hinc sentenciatur dissensio de eleccione Roberti Gibbo-

<sup>Modern insistence on forms.</sup>  
<sup>Its bearing on the Papal schism.</sup>

nensis et nostri Urbani, que sentencia indubie est<sup>20</sup> blasphemia. Quid enim blasphemius quam quod credi debet tradicioni fatue humanitus invente plus quam iustis operibus et eleccioni ac per consequens voluntati divine propter tradiciones huiusmodi contrarie? Et certus sum quod tota pars Roberti | nescit evidenciam istam<sup>Fol. 192<sup>b</sup></sup> dissolvere, ideo maneat Urbanus noster in iusticia verus Petri vicarius, et valet sua eleccio, a qua si Robertus excidit sua passiva eleccio venenatur. Quod si Urbanus noster a via erraverit sua eleccio est erronea, et multo prodesset ecclesie utroque istorum carere. Illi autem<sup>30</sup> quibus placet oppositum, approbando legem Antichristi, a Domino maledicti studeant solutionem argumenti predicti, sic quod dicant rationem vivam et patulam quare lex eleccionis huiusmodi tunc et non antea est edenda. Petrus autem declaravit ex fide scripture<sup>35</sup> Psalm. CVIII<sup>o</sup>, 8 quod oportet ipsos ad eleccionem duodecimi apostoli procedere, cum ibi scribitur: *Episcopatum eius accipiat alter.* Et multe sunt scripture ac

7. E in marg.: Apostolica eleccio. 9. A: eligeris; ib. A: ex istis.  
11. A: sortem. 13. D: tenetur tamquam; E: est tamquam; ib. E in marg.: Moderna eleccio. 15. E: eleccio deest. 16, 17. DE: eciam electa — tota ecclesia deest. 22. E: invente deest. 23, 24. A: vocati divine. 24. A: contraire. 29. A: a vita. 30. AE in marg.: Nota 36. A: CVIII<sup>o</sup> deest.

17. Cf. Introd. in Partem primam, pag. XXXI.

raciones mistice in numero duodenario quod oportet in ipso impleri cetum apostolicum. Et utinam elecciones et constituciones hodie celebrate sic fundentur in fide scripture. Scimus tamen quod auctoritas Petri et aliorum 5 apostolorum fuit maior quam auctoritas Romanorum pontificum qui incepert tradiciones secundas statuere.

Sed est difficultas ulterior, cum iuxta dicta sermone proximo oportet Matthiam et quoscumque viros apostolicos relinquere istum mundum, quomodo stat in eis verus 10 apostolatus aut obligacionis maioritas ex dotacione temporalium, cum nemo obligatur nisi quoad Deum vel saltem nisi Deus approbet obligacionem et per consequens eius causam. Et sic Deus auctorizaret dotacionem ecclesie quod negatur.

15 Hic dicitur quod Deus reprobatur dotacionem talem, cum sit ordinacioni exercitus sui contraria, cum nemo sani capit is dicat quod exhinc disponitur clerus ut sit habilior, verum tamen sicut omnem actum peccati, ymmo eciam sicut ipsum peccatum Deus approbat quoad

20 eius esse secundum et omne per accidens bonum quod occasionaliter ex ipso provenit, sic et opus dotacionis.

Et illa obligacio exinde proveniens auctorizatur a Deo de quanto est iusta; et (ut dixi superius) omnis homo propter quocunque donum Dei innovatum sibi ad suum

25 meritum sive demeritum continue noviter obligatur, et ita prescitus ex longiturnitate incurrit maioritatem obligacionis, et inter alios talis antiquus dierum idcirco est infelior, quia obligacio ad serviendum Deo maior, et cum hoc commixta obligacio ad penam maiorem, et ita ecclesia con-

30 tinue debet esse melior ex eius antiquitate, sicut est de facto, non imaginando quocunque eius membrum subsequens esse quocunque priori perfeccius sed credendo ipsum esse eandem personam sponse Christi continue, que ex predestinatis advenientibus perfeccionaliter maioratur.

35 Et ita licet apostoli fuerunt obligatores ex causa multiplicitate quam episcopi iam presentes, eorum tamen damp-

God's  
disapproval of  
endowment.

2. A: et ut. 3. A: et constituciones deest. 5. A: auctoritates. 7. AE in marg.: Difficultas. 12. DE: nisi Deus deest. 15. AE in marg.: Responsio; D in marg.: Dotacionem Deus reprobatur. 20. A: positivum vel bonum; E: et omne penitus (in marg.: positivum) bonum; ib. D in marg.: Nota esse peccati secundum est pena debita pro peccato et illam Deus approbat. 25. DE: super demeritum; ib. A: noviter. 26. DE: longanimitate. 28. D in marg.: Obligatur homo plus super innovacione meriti vel demeriti; ib. DE: nec deest. 29. A: et eciam debet; ib. A: hec. 30. E in marg.: Ecclesia continue debet esse melior. 31. A: sequens. 32. DE: perfectum. 32, 33. A: ipsam esse. 33. DE: quia ex. 34. DE: perfeccio talis. 36. E in marg.: Cū moderni parum obligantur.

nanda stulticia est in causa quare tam mediocriter obligantur. Videtur enim multis quod aggregata obligacio hominis est continue eque magna, et sic quando obligacio ad penam non dispergitur, obligacio ratione ampliorum carismatum maioratur. Et sic oportet vel blasphemem 5 accusare Dominum quod nostri prelati non tantum obligantur ratione acceptionis carismatum ut priores vel aliter dicere quod sua obligacio dispergitur ad dampnacionem pene perpetue; nam vel est defectus parvitatis obligacionis huiusmodi ex necessitate eventus 10 quem Deus disposuit, et sic quilibet de quoconque crimine excusat, vel ex hoc quod prelatus non se disposuit (quod tamen ex libertate potestatis satis potuit) ad recipiendum copiosius dona Dei; quod si detur cum prelati perseverant nimis pertinaciter in defensione huius 15 indispositionis dampnabilis, videtur quod omnes illi sunt in capitulo dampnandorum. Ipsi ergo sunt in causa quare non tantum ut olim prosunt ecclesie, quia si observarent ex integro statum quem Christus eis instituit et darent operam ad laborandum evangelice ut eos 20 docuit, non dubium quin magis proficerent et ecclesia foret melior quam est modo.

Sed quis (rogō) est tam culpabilis huius criminis et inexcusabilis quam illi qui a Deo accipiunt potentiam naturalem tam in corpore quam in anima, et 25 tamen non dant operam ut ipsam exercitent sed abscondunt talentum creditum per ocium et per diversionem ad seculum; cuius magna causa est copia temporalium, ideo non stulcias posset quis excusare sacerdotes nostri temporis quod non a Deo obligantur quam 30 dicendo quod non habent a Deo | tantam graciā; cum Fol. enim a probabili nullus citra Christum et matrem suam 192<sup>c</sup> habuit continue tantam graciā quantam potuit, non dubium quin defectus capacitatis sue ultime est ex peccato suo impediente graciā ascribendus. Racio 35 autem quare prelati nostri non habent tantam graciā sicut priores prelati et allii conviventes est indispositio peccati ut a Deo illustrentur; nec sequitur ex isto

Our prelates receive from God as good gifts as did the primitive bishops.

They are to blame if they do not equally serve the Church.

Sin impedes the gift of grace.

3. A: si obligacio. 8. A: quia. 9. E: eciam defectus; ib. A in marg.: Contra papam cesarium et dotacionem ecclesie per totum. 10. D: pronitatis. 13. A: liberali. 16. DE: dampnabiliter. 19. E in marg.: Cur prelati non prosunt ecclesie ut olim. 24. A: inexcusibili; ib. AD: quam deest; ib. A: qui deest. 29. A: nonnisi. 31—33. A: cum enim — graciā deest. 34. DE: ultimo. 35. E in marg.: Quare moderni prelati non habent tantam graciā ut primi. 37. E: indispositione. 38. A: illustrarentur.

quod beati peccant continue ex hoc quod carent plenitidine capacitatibus sue ultime, quia quilibet gradus beatitudinis excludit peccatum, cum solum defectus gracie finalis perseverancie sit dampnabilis et mortalis.

5

## SERMO XI.

*Missus est angelus Gabriel a Deo. Luce I<sup>o</sup>, 26.*

Istud est festum tertium beate virginis quod multis probabiliter videtur esse summum, quia in ipso sollemnizatur incarnacionis Christi inchoacio que ecclesie 10 debet esse inter alia festorum Christi insignia plus laudata. Ideo per locum a maiori nullum aliud festum beate virginis amplius est laudandum. Hoc autem evangelium dicit inicium incarnacionis Christi et exaltacionis beate virginis, cum Deus misit Gabrielem in civitatem 15 Galilee dictam Nazareth ad virginem salutandum. Et signanter Gabriel (qui interpretatur fortitudo Dei) ad hoc ministerium mittitur, quia maxima fortitudo Dei in incarnacione et redempcio per Christum ostenditur. Nichil enim potest unire unione ypostatica naturas tam 20 disparem nisi Deus omnipotens nec liberare hominem perditum de fauce dyaboli nisi fuerit Deus fortis. Natus est autem nativitate in utero in patria Galilee (que interpretatur transmigracio), quia viacionem presentem celerime currendo ut gigas in comparacione ad quantitatem 25 meriti transmigravit. Oppidum autem huius nativitatis erat Nazareth (quod interpretatur flos aut virgultum), quia *virga egressa de radice Yesse et flos de radice eius ascendens villam illam autonomatice consecravit.*

Quidam autem estimant quod tempore huius salutationis fuit mater Domini despensata, quia aliter non foret verum ad verba quod Gabriel foret missus ad hanc virginem despensatam. Oppositorum quidam astruunt, cum Matthei I<sup>o</sup>, 23 scribitur quod, antequam Yoseph et Maria convenient, inventa est *in utero habens de 35 Spiritu Sancto*, et ideo Yoseph hoc senciens voluit occulte

The Annunciation.

Mary's espousal.

3. DE: et non solum. 6. A in marg.: Sermo XI.; D in marg.: XI., Annunciacione; E in marg.: In Annunciacione beate virginis Marie. 11. DE: laudativa. 15. A: dictum. 22. A: est deest; ib. E: nativitate deest. 25. A: huius deest. 26. E in marg.: Nazareth; ib. A: flos autem. 28. DE: consecrat. 29. A in marg.: 1. 30. A: Dei. 31. A: ad verba deest. 32. A: despensatam; ib. A in marg.: 2.

6. Cf. Wyclif's Sermons ed. by Arnold, I, pag. 353—356.

27. Is. XI, 1.

ipsam dimittere. Aliis autem videtur (ut Ambrosio super Lucam) quod mater Domini ante hanc salutationem fuerat desponsata sed inter tempus desponsacionis et horam qua in cubiculo convenienter facta fuit hec salutacio, cum in prolacione istius verbi: *Ecce ancilla Domini ex humilitate contraria superbie prime femine concepit Dominum; et cum Christi lineacio facta fuit subito ex sanguine purissimo huius virginis, potuit Joseph in nocte percipere conceptionem Domini levi tactu.*

Reasons why  
she should be  
espoused:  
1. For the  
Child's sake;

Triplex autem ponitur causa quare mater Domini sic <sup>10</sup> fuerat desponsata, primo ex parte pueri, secundo ex parte matris et tertio ex parte ecclesie. Ex parte pueri propter multa; primo ne puer ab infidelibus tamquam illegitime natus abiceretur; unde Ambrosius super Lucam: *Quid Herodi, quid Judeis posset ascribi, si natum ex adulterio <sup>15</sup> viderentur persequi?* Secundo quia scriptura solum masculorum genealogias solet texere. De eadem itaque stirpe Joseph cum virgine processerat, ideo exprimendo genealogiam Joseph et Marie genealogia Christi exprimitur in scriptura. Tercio (secundum Origenem) ut partus virginis <sup>20</sup> dyabolo celaretur. Quamvis enim dyabolus actus magis absconditos quam fuisse Christi procreacio carnalis facta per Joseph cognoverit, potuit tamen fuisse et a probabili fuit quod communicacionem horum sponsorum per distractioinem Domini ignoravit. Quarto ut Yoseph foret <sup>25</sup> nutricius pueri.

2. For Mary's  
sake;

Secundo principaliter ex parte virginis propter multa; primo ut consolacio virgini peregrinanti in Egiptum, in reditu et aliis cohabitacionibus prestaretur, secundo ne virgo tamquam adultera calumpniaretur a Judeis lapidanda, <sup>30</sup> et tertio ne virgo tamquam fornicaria infametur.

3. For the  
Church's sake.

Tercio principaliter ex parte ecclesie propter multa; primo quia patencior est nativitas Christi cum suis circumstanciis ex testimonio Joseph coniuncti virginis

3. DE: inter eius desponsacionis ad. 7. A: deliniacio. 9. DE:  
concipere. 10. A in marg.: Causa triplex quare mater Dei fuerat  
desponsata; D in marg.: Desponsata quare fuit Maria; E in marg.: Mater  
Domini desponsata cur; ib. A: Dei. 11. DE: fuerit; ib. A in marg.: A.  
12. A: Et ex parte. 13. A in marg.: 1. 15. D: natus; ib. A: ex deest.  
16. A: viderentur, viderentur; ib. A: persequi deest; ib. A in marg.: 2.  
ib. A: Secundo quidam. 20. A in marg.: 3. 25. A: ignorant;  
ib. A in marg.: 4; ib. D: foret deest. 26. A: nutricius; ib. E: pueri esset.  
27. A in marg.: B, a, b, c; E in marg.: 2. 28, 29. E: Egiptum in aliis  
incohabitacionibus. 32. A in marg.: C; E in marg.: 3; ib. A: princi-  
paliter deest. 34. AD: coniuncto.

1. Ambrosii Comm. in Lucam Lib. II, cap. 1.

quam fuissest mulieribus comitantibus vel virgine stante sola; secundo quia pocius crederetur virginis despontate suam virginitatem testanti, communicante marito hoc idem testanti, quam in casu quo non fuerit despontata,  
 5 quia tunc esset infamis, negando eius virginitatem, tertio  
 Fol. ut virgines informentur ad servandum | provide famam  
<sup>192<sup>a</sup> suam; quarto ut per hoc figuretur ecclesia que despontata est Christo quamvis utraque sit virgo, et quinto ut in istis sponsalibus simul virginitas et matrimonium ho-  
 10 norentur contra hereticos alteri istorum detrahentes, et ultimo ut in istis coniugibus ecclesia animetur ad testificandum absconditam veritatem.</sup>

Et sic preter istas causas tredecim sunt alie nobis ab-  
 scondite satis multe, cum ut fidem credimus quod nihil  
 15 facit Deus ex indifference et specialiter in materia quam tantum ponderat, sed omnia facit certissima ratione.

Et signanter vocantur hii coniuges Joseph et Maria, Meaning of the  
 quia Joseph interpretatur augmentum vel apposicio vel  
 iustus Domini; ideo vocat ratione multiplici istum virum.  
 names Joseph  
 and Mary.

20 Maria autem secundum interpretacionem quadruplicem signat istam virginem. Interpretatur enim Maria illuminata vel illuminatrix, stella maris vel domina; prius enim illuminata est a Deo ut sit exemplar illuminans feminarum; nec aliter possit esse illuminatrix huius  
 25 sui sexus; et cum mare signat mundum, ipsa ex virtute rutilans illuminat in isto seculo navigantes; et quarto cum sit mater Domini dominorum, signanter secundum linguam Syram domina nominatur.

Fuit autem uterque de domo et genere David; oportet  
 30 enim Christum (ut dicit Apostolus) de David descendere (ut patet Psalmo CXXXI<sup>o</sup> et Jeremie XXXIII<sup>o</sup>), et quia mulieres succedentes in hereditate paterna non debent contrahere matrimonium nisi cum viris sui generis, ne fiat hereditatum confusio (ut patet Numeri XXXVI), sig-  
 35 nanter iste due persone sic matrimonialiter coniunguntur.

Both were of  
 the house of  
 David.

1. A: et virgine; ib. E: vel deest. 2. A in marg.: 2. 3. A: testante tante. 5. A: infamia; ib. A in marg.: 3. 7. A in marg.: 4; ib. DE: signetur. 8. D: uterque; ib. A in marg.: 5. 11. A in marg.: 6. 12. A: testificandam. 13. DE: nobis deest. 14, 15. E: nec facit; ib. A in marg.: Deus nihil facit ex indifference. 18. DE: Joseph qui; ib. AE in marg.: Joseph, Maria; E addit: interpretatur. 19. DE: Domini notat.  
 21. D in marg.:

Maria { illuminatrix,  
 stella maris,  
 domina,  
 illuminata.

24, 25. DE: huiusmodi sexus. 25. 26. DE: virtutis rutilancia. 30. A: ascendere. 31. A: Psalm XIII<sup>o</sup>.

Gabriel's  
address to  
Mary.

*Angelus autem ingressus ad eam in secreto cubiculi orantem salutat eam in genere: Ave, inquit, gracia plena, Dominus tecum, benedicta tu in mulieribus.* Obmittit autem nominacionem virginis propriam propter multa, primo ne ex familiaritate nominacionis proprie virgo esset 5 multum perturbata, secundo quia illud nomen Maria non plene tunc (licet postea) virginis competebat, et tertio ut more Dei et nature sue angelus augendo procedat.

Mary was most full of grace.

Quamvis autem Stephanus fuit plenus gratia, tamen dispariter ad Mariam, cum ipsa habuit finem plenitudinis 10 gracie possibilis mulieri, quomodo (quero) possit mulieri inesse maior gracia quam quod fieret immediata et naturalis mater domini Dei nostri, sicut viro non possit inesse maior gracia creata quam est gracia unionis? Quamvis autem Dominus sit cum qualibet creatura et 15 specialiter cum predestinatis, fuit tamen cum ipsa principaliter, cum de illa sic carnem assumpserit et in mulieribus sic fecerit benedictam. *Que cum audisset ab angelo verbum salutationis tam excellentis atque mirifice turbata est non turbacione incredulitatis vel inconstancie 20 sed admiracionis; nec turbatur ex visione angelica, cum sit talibus visionibus assueta, sed (ut notat evangelium) quia audivit nuncium tam excellens atque extraneum, verum tamen turbacioni isti non defecit discrecio, cum cogitabat qualis esset ista salutacio.* Cogitabat (inquam) 25 quomodo fuit tam simplici virginis graciola et cogitabat insuper, cum credidit angelo quando et quomodo in ipsa foret effectualiter adimpta; sed angelus ex merito virginis preservans eam a turbacione culpabili nominat eam filialiter nomine proprio consolans non timere, quia 30 invenit graciā apud Deum. Nam prima mulier decidens a statu innocencie perdidit graciā per peccatum et ipsa gracia fuit in toto genere sexus feminei abscondita ut in minera, et in ista virgine primo superhabundanter ut aurum magis rutilans est inventa. Causam autem 35 istius gracie exprimit, cum asserit quod beata virgo non

1. A: cubili. 4. A in marg.: 1; E in marg.: In salutatione virginis omittitur nomen proprium. Quare. 5. A: proprie deest. 6. A in marg.: 2; ib. DE: quia racio Marie. 7. DE: sed postea; ib. A in marg.: 3. 10. E in marg.: Maria plena gracia. 11. DE: posset. 12. DE: foret. 13. 14. DE: posset esse. 16. E in marg.: Dóminus cum Maria. 16, 17. A: spiritualiter. 17. DE: assumpsit. 18. A: fecit. 19. A: murifice. 23. D in marg.: Id est nunciationem. 24. DE: perturbationi; ib. DE: deficit. 25. A: ista deest. 26. DE: cogitabat. 28. DE: ipsam; E corr.: ipsa. 31. DE: Dominum; ib. A: Nam persona miserabiliter. 32. A: perdiditerit. 33. DE: abscondita deest. 34. DE: et in minera; ib. A: ut deest. 36. A: asseruit.

ex viro sed ex utero concipiet filium vocabitque sed non imponet nomen eius Jesum. Nam Isaie LXII<sup>o</sup>, 2 de Christo dicitur *Vocabitur tibi nomen novum* quod os Domini nominavit. Et signanter cum Jesus interpretatur 5 salvator et ipse salvat ecclesiam totam fidelium, et ideo in lege veteri dicitur *salutare*. *Hic erit magnus humanitus* (ut patet Luce VII<sup>o</sup>), *cum sit divinitus filius naturalis altissimi* et per consequens secundum humanitatem assumptam mirabilissime verus Deus. *Et Deus dabit illi* 10 *sedem regnandi* in David patre suo mistice figuratum, et sic regnabit licet equivoce in eternum et per con-  
Fol. 193\* sequens habebit | dominium infinitum. Regnat enim super 15 totam universitatem creatam divinitus et ratione status innocencie super totum mundum, regnat humanitus et ratione paternitatis David dicitur specialiter sed spiritualiter regnare super Judeos. Modus (inquam) suus regnandi non fuit corporalis aut temporalis per coaccionem civilem vel indigenciam rapiendi sed celestis et spiritualis. Taliter enim non regnavit aliquis post Yeconiam de 20 domo David (ut patet Jeremie XXII<sup>o</sup>) — nam illi qui usurpabant sibi nomen regis post Macchabeos fuerunt de tribu sacerdotali — et sic regnum Christi figuratum est per regnum temporale David, sicut blasphema dominacio episcorum nostrorum plena mendacio figurata est per 25 sacerdotes legis veteris, volentes in virtute David regnare. Nam quam mendax erat quod illi de genere Levitico erant reges, tam mendax est quod papa atque epis- copi virtute secularis regnacionis Christi forent domini seculares.

30 Maria autem fide plena licet de multis dubia quesivit ab angelo modum quo eius sentencia completeretur, cum Deo pepigit virginitatem suam non obstante coniugio; sed angelus specificat sibi quod dictum virum concipiet de Spiritu Sancto, et in hoc cognovit quod concipiet 35 sine ruptura claustrum vel virili semine aut quantum tunc fuit necessarium illam scire. Quamvis enim tota Trinitas fecit ipsam concipere, tamen a Spiritu Sancto cui appropriatur caritas propter caritatis vehemens dicitur

How Mary  
conceived.

1. A: in utero. 2. E: impones. 3. DE: de Christo deest; ib. A: novum deest; ib. E in marg.: Jesus. 4. DE: signantur. 8. A: supra humanitatem. 12. DE: hereditabit; ib. E in marg.: Christus regnat. 13. A: totam deest. 16, 17. D: regnandi deest. 16. E in marg. addit.: regnandi. 17. DE: carnalis aut. 18. DE: scilicet civilem. 21. DE: fuerant. 25. E in marg.: Nota. Dominacio pape et prelatorum mendax. 26. A: est. 27. A: regis; ib. DE: erat. 32. A: suam deest. 34. A: conciperet. 36. E in marg.: Tota Trinitas fecit conceptionem.

concepisse, non quod Spiritus Sanctus sit homo qui carnaliter Christum genuit vel habens in se rationem paterni seminis sicut nec angelus, sed de ineffabili caritate que Spiritui Sancto attribuitur genuit ex puro semine sexus feminei. 5

Mary's  
conception  
untainted by  
sin.

*Virtus autem altissimi obumbrabit beate virginis*, quando inter calorem libidinis et actum peccati sic principiat vires Marie, quod in nullo estu peccati accenditur, sicut nec uritur calore solaris luminis obumbrata. *Ideoque oportet quod genitus tam miraculose vere vocetur filius* 10 naturalis et filius predestinatus *altissimi*, cum secundum duplarem naturam sit idem essencialiter Deo patri et idem specifice cuilibet suo fratri; et sic propter supereminenciam sanctitatis dicitur illud semen sanctum simpliciter, sicut Exodi III<sup>o</sup> singulariter dicitur Deus 15 esse; et dicitur dominus cum aliis verbis perfectionis propter hoc quod singulariter et per se taliter sibi conveniat et creaturis ipso participantibus solum per accidens et satis equivoce. Et in argumentum confirmans totam istam sentenciam datur signum quod *Elizabeth* 20 *cognata Marie concepit filium*, quia Baptistam in senectute, et sic miraculose ex Dei promissione. Et hic mensis est sextus illi mensi in quo concepit Elizabeth, *et ille vocatur sterilis*, cum sit mensis solsticij yemalis in quo propter elongacionem a sole terre nascencia sterilescunt vel 25 mensis solsticij yemalis in quo desinunt fructificare terre nascencia. Vocatur sterilis, sicut Elizabeth que tunc Baptistam genuit erat sterilis ex etate; nam inter nativitatem Christi ex utero et nativitatem Baptiste ex utero sex menses successerant; et signanter natus est Baptista 30 tempore quo sunt dies artificiales longissimi et decrescent. Christus autem a tempore quo dies artificiales sunt brevissimi atque crescunt, quia Christum oportet crescere et Baptistam minui; nec est aliquis pure homo Baptista alcior quoad Deum vel Christo humilior aut 35 a perfidis magis passus. Et omnia ista debent credi, cum Deus sicut per angelum suum promisit Baptiste generacionem et alia que impletur et sic promittit nativitatem et eventus alios de Messya esse vere verbum

Why Baptist  
was born at  
Midsummer  
and Christ in  
Midwinter.

6. D: obumbravit. 7. A: peccatum sic principiat. 9. D: obumbratus. 17. DE: fontaliter. 18. A: convenient; ib. A: ipsis. 24. A: solsticij venialis; ib. D in marg.: id est, sterilia sunt. 26. A: stolcicij estivalis. 29. A: et nativitatem ex utero deest. 31, 32. E: longissimi — artificiales deest. 33. DE: Christum oportet Christum. 34. DE: et deest. 38. AD: et deest. 39. A: omne vero; E: omnino.

quod Deus promittit per angelum, nendum non est impossibile sed necesse ad implendum. Et post hec beata virgo ex interno illapsu Dei summo gradu humilitatis et gracie adimpleta, protulit verbum cum quo concepit 5 Dominum: *Ecce, inquit, ancilla Domini, fiat mihi secundum verbum tuum;* ubi primo gradus summus humilitatis premittitur, cum se vocat ancillam Domini et gradus imprecacionis digne et desiderande annexetur, cum complecio verbi angelici affectatur, et sic pro eodem instanti 10 humilitas virginis, complecio sui desiderii et incarnacio Domini sunt complete.

Dubia circa hoc evangelium sunt ex dictis alibi supponenda et hortaciones ad populum ex plenitudine virtutum et gracie beate virginis debent capi, cum sicut 15 omnis homo debet sequi Christum in moribus, sic et Fol. 193<sup>b</sup> omnis femina debet in moribus | sequi illam, igitur aptato sermone ad populum secundum virtutis egenciam vel fugam vicii poterit sermo pertinens quantumlibet dilatari et duplex interpretacio nominis Marie virginis 20 satis iuvat.

How all this  
may be  
expanded in a  
sermon.

## SERMO XII.

*Ego sum vitis vera.* Johannis XV<sup>o</sup>, 1.

Christus consolando suos contra tribulaciones illis imminentibus post mortem suam narrat parabolam sub- Christ's parable  
of the Vine.  
tilissimam de vite, de agricola et de vitis cultura. Ecclesia autem est vinea (ut patet Isaie III<sup>o</sup> et V), et autonomatice eius vitis est Christus humanitus, cum sit arbor in qua totam ecclesiam oportet inseri; ideo quamvis omnes boni prelati ecclesie sint vites, ipse 30 tamen secundum quandam excellenciam dicitur vitis vera. Est autem ad literam vitis arbor abiecta in quantitate, figura et cortice; sic Christus secundum humanitatem fuit paulo minus ab angelis minoratus in forma servi humillimus et in humanitate que fuit cortex sue

3. A: per gradum. 4. DE: gracia. 6. A: ut. 7—9. A: Domini — affectatur deest. 9. A: sic deest. 13. DE: hortacio. 15. A: et deest. 16. DE: omnis sequens; ib. DE in cod. formam; correx. false: feminam. 17. E: aperto. 22. A in marg.: Sermo XII; DE in marg.; XII; D in marg.; In die Marci. 23. E: illis deest. 25. A: agricolo. 26. A: V<sup>o</sup>; III<sup>o</sup> et deest; D: III<sup>o</sup> et IV<sup>o</sup>. 27. A: auctoritate; ib. D in marg.: Vitis vera Christus; ib. E in marg.: Ecclesia vinea, vitis Christus. 31. E in marg.: Vitis. 31, 32. D: qualitate.

17. Cf. Introductionem in Primam Partem, pag. XV. 22. Cf. Wyclif's Sermons ed. by Arnold, I, 165—168.

divinitati abiectissime tribulatus; et sic quamvis humanitas Christi videretur inutilis, gerit tamen fructum summe vivificum.

Relation  
between the  
Vine and the  
branches.

Quamvis autem tota Trinitas autonomatice sit agricola huius vinee, tamen Christus more suo attribuendo patri honorem dicit eum esse eius agricolam secundum quendam prioritatem originis. Palmites autem huius vitis sunt omnia membra Christi, et in ista vite sunt nuncupative palmites que sunt in ecclesia secundum presentem iusticiam; et sicut palmes eiusdem nature est cum vite ipsam principiante, sic humanitas Christi est eiusdem speciei cum hominibus quos spiritualiter gignit per graciam. Dictus autem agricola huius vinee plenitudinem gracie et veritatis infuderat isti viti et per ipsam suis palmitibus, cum a prima humanitatis generacione usque ad diem iudicii dicta vitis fructificat. Sed in ipsa sunt rami vel partes duplices, quia quedam steriles non fructifantes per agricultorem rationabiliter excidendi et quedam fructiferi per ipsum humore gracie expurgandi, ut ad augmentum ecclesie magis fructificant. 20

Pruning the  
branches.

Circa vitem istam Domini non oportet hanc agriculturam duplēcē exercere, cum sit persona impeccabilis, sed tota agricultura est in palmitibus quarum aliquas adherentes per fidem et graciam secundum presentem iusticiam sed non secundum caritatem finalem oportet 25 abscindere secundum condempnacionis sentenciam per predestinatos adherentes Christo finaliter oportet per tribulaciones varias expurgari resecando superflua, ne humor devocionis nimium dispergatur, quia ut patet ex cursu ecclesie tunc non fructificant sed sterilecerent 30 ut labrusce; et in ista vite sed non de illa sunt spongiositates et multa superflua multum monstruosa. Gregem autem apostolorum dicit Christus ex ministracione gracie esse mundum, quia aliter non tam diu eos hortaretur verbis superfluis. Scarioth autem qui tunc ab eis defuit 35 prefigurat prescritos ad tempus in vite insitos. Sed quia perseverancia est necessaria palmitibus huius vitis, ideo hortative mandat ut apostoli in ipso maneant. Ex quo

2. DE: videtur. 4. E in marg.: Agricola. 5. E in marg.: Palmites. 6. DE: eum esse. 6, 7. DE: quadam prioritate. 7. D in marg.: Palmites Christi sunt membra Christi. 8. A: in deest. 9. A in marg.: Ecclesia duplex. 11. A in marg.: Humanitas Christi est eiusdem speciei cum hominibus. 17. DE: quidam. 19. D: humore. 19, 20. DE: expurgande. 20. DE: gracie magis. 31. AD: vita; ib. E: in alia. 32. DE: nimium monstruosa. 33. E: dicit deest; et Christus. 36. A: prefigurant.

sequitur ipsum in eis manere, cum ex parte sui continuacio non potest deficere.

Christ will not fail those who will abide in Him.

Quatuor autem tanguntur raciones ad convinccionem huiusmodi excitantes, prima quia, *sicut palmes non potest ferre fructum a semetipso nisi manserit in vite, sic nec aliquid membrum Christi nisi in ipso manserit;* ideo Joh. I<sup>o</sup> dicitur quod apostoli viderunt Christum plenum gracie et veritatis de cuius plenitudine omnes hii acceperant. Sicut enim palmes vel superior pars arboris non virescunt deficiente humore radicis, sic mystice est de singulis membris Christi, cum sine ipso nichil possunt facere, sed illi qui copiosius et direccius recipiunt humorum gracie huius radicis spiritualiter magis fructificant.

Secunda racio, quia si quis in Christo sic non manserit, abscindetur de numero iustorum in morte et perdet tunc viorem apparenzie nominis christiani sine fructificandi potentia vel virendi, cum ultra non sufficit fodere; et dyaboli in finali iudicio post collezionem parcium ecclesie per angelos bonos mittent eum in ignem eternum ut palmitem aridum, unde propter perpetuitatem pene dicitur in presenti *et ardet.*

Tertia racio sumitur ex implecione cuiuscunque volitionis ordinate quam habebunt palmites viti per graciam adherentes. Si, inquit, *manseritis in me et verba mea in Fol. vobis manserint; quodcumque volueritis | petetis et fiet vobis.* <sup>193<sup>e</sup></sup> Nam quidquid predestinatus ordinate pecierit necessarium ad salutem pro loco et tempore obtinebit: Nam Joh. XVI<sup>o</sup>, 24 promittit Veritas: *Petite et accipietis ut gaudium vestrum sit plenum.*

Quarta racio, licet extra evangelium; stat in hoc quod finalis glorificacio quam quilibet debet appetere non potest inesse istis palmitibus nisi ab ista radice ipsam habuerint; sicut enim Christus humanitus clarificationem recepit a patre, quia mandata eius plene servaverat, sic oportet omnem palmitem huius vitis; et ad hoc est necessaria proporcionalis et glutinosa dileccio, ut sicut Christus est unum cum patre propter

Need of abiding in Christ.

3. A in marg.: Nota quatuor; 1; E in marg.: In vita mansio palmitum propter quatuor; 1; ib. A: ad deest. 4. A: primo; quia deest. 10. A: aliorum non. 12. A: disrecius. 15. AE in marg.: 2. 16. DE: numero iustum. 21. A: aridam; E: aridus. 22. DE: de presenti. 23. AE in marg.: 3. 31. AE in marg.: 4. 32. A: isto finalis. 34. DE: habuerint.

4. Vulg.: *sic nec vos nisi in me manseritis.*

dilectionem reciprocum, sic oportet omne membrum ecclesie humanitatem Christi diligere et per ipsam ut scalam connectentem in divinitatem ascendere (ut patet Johannis XVII<sup>o</sup>), et sic instar luminis reflectitur claritas omnium membrorum ecclesie in Deo patre qui est fons <sup>5</sup> et origo tocius luminis spiritualis. Ideo dicit textus: *In hoc glorificatus est pater meus ut plurimum fructum afferatis.* Cum enim Christus et pater suus sint unum substancialiter, sicut ipse Christus et membra sua, patet quod membrorum Christi fructificacio redundat quodam- <sup>10</sup> modo in claritatem et gloriam sui patris; nam gloria patris est habere filium ex membrorum suorum consonancia gloriosum. Stat autem tota ista connexio in dilectionis proporcione, ut *sicut pater dlexit filium, sic ipse quadam dilectione analoga dlexit apostolos* et consequenter <sup>15</sup> totam ecclesiam; et sicut Christus servavit dilectionem Dei humanitus, quia precepta eius servaverat, sic eadem causa debent membra Christi in dilectione eius manere; et utrobique oportet gaudium beatitudinis reciproce consumari. Nam gaudium magistri optimi est habere <sup>20</sup> imitatores discipulos perfectos. Et signanter hoc evangelium legitur in apostolorum vigiliis et in sollempnitate beati Marci qui est apostolis ex isto glutinio coniunctus.

This gospel suggests doubts as to the sects of friars.

Circa hoc evangelium dubitatur qua auctoritate vel fundacione secte fratrum fundantur in ista vite, cum <sup>25</sup> scriptura nimis deficeret tam necessariorum membrorum ecclesie plantacionem et agriculturam obmittens. Et videtur manifestum sedule scrutanti scripturas cum conversacione istarum sectarum cum suis ritibus quod scriptura ipsos non exprimit nisi indirecte ipsos culpando <sup>30</sup> et suas fallacias ut caveantur caucius reprobando, ut patet ex hoc quod precipuum officium viri ecclesiastici est gignere membra Christi, secundum formam apostolicam predicando; sed ut patet ex dictis in hoc ministerio et consequenter in quolibet alio fratres omnino deficiunt. <sup>35</sup>

Constat quidem ex fide quod quicunque propter famam nominis vel avariciam terrene possessionis et non propter

1. A: receptam sic. 3. A: convertentem in deitatem. 4. A: caritas. 9. DE: generaliter sicut. 10. A: membra Christi. 12—14. A: ex — filium deest. 16. E: et deest. 18. E: eius deest. 21. A: plene factos. 24. A) in marg.: Dubium; E in marg.: Dubitacio. 28. A in marg.: Contra fratres. 29. A: sectarum deest; et suis; ib. E in marg.: Secte novelle carent fundamento. 31. DE: ut deest. 33. DE: membra ecclesie. 35. A: a quolibet. 37. A: vel deest.

7. Vulgate: *clarificatus*.

honorem Dei et salutem animarum ecclesie principaliter predicaverit, est excommunicatus hereticus, prevaricator omnium mandatorum decalogi et per consequens homicida, et cum de multis fratribus tam in scola quam in locis ruralibus hoc contingit, sequitur de illis hec detestanda conclusio. Nam quantumcunque veritatem evangelicam quis predicatorum assistente veneno huius infamis binarii, manifestum est quod predicatione eius ex venenosa effumacione manente soliditate veritates evangelice inficit audientes. Sic enim liquor quantumcunque salutiferus currens per venenosos canales ex commixtione veneni intoxcat gustantes; et ita nedium sunt prevaricatores primi mandati decalogi sed simplicis populi multipliciter homicide. Cum enim sit triplex homicidium, scilicet a manu, a lingua, ab iracundia vel consensu, dicitur quod sicut homicida primo occidit se ipsum spiritualiter, sic iste secte occidunt suas partes per incarcerationem et alios modos manualiter, quod si sit verum, cum tam proditorie inficit principum regaliam, patet quod ipsorum interest sicut et tocius ecclesie destruere hoc peccatum; nam nedium in carceribus regum sed aliis infundabilibus nimis extraneis incarcerant regum legios et occidunt; et cum hoc pretendunt ex auctoritate regum et regnorum fieri, manifestum est quod ad eos pertinet hoc absconditum peccatum destruere, ne ex consensu ipsimet destruantur.

Preaching for wrong motives makes a heretic.

The sects imprison and put to death their members.

Quantum ad homicidium a lingua, clamat communis experientia quod fratrum mendacia occidunt populum nimis multum. Et patet (ut alia taceam) quod invere-  
 30 cunde clamant per patrias fideles Christi esse hereticos,  
 Fol. quia dicunt et docent veritatem fidei | de sacramento  
 193<sup>a</sup> altaris. Nec dubium quin sint ut huiusmodi homicide a lingua; ipsi enim nesciunt dicere populo de quiditate huius sacramenti quod sensibiliter sentitur, manibus 35 sacerdotum frangitur et per se sine inherencia vel existencia consecratur. Sed dicunt se esse consecratores accidencium et virtute sue benedictionis panem oblatum

They slander preachers who speak truly about the host.

1. D: Glossa Bohemica in marg.: kypieti zlym mnychom lharzom, id est, ebullire malis monachis mnycientibus. 8. A: ex venenosa deest. 11. Codd.: venenosas; ib. A: causales. 12. A: egustantes. 14. A: Dum enim; ib. A in marg.: Homicidium triplex; ib. E in marg.: Triplex homicidium quod fratres practisant. 16. AE in marg.: r. 17. D: incarcerationem. 21. Codd.: casibus; Correxii. 22. AD: regum. 23. E: regni. 27. AE in marg.: 2. 29. DE: quod patet. 30. A: clamat; ib. A: esse deest. 32. A: quin sunt. 33. A in marg.: Opinio de eucaristia. 35. A: sacerdotum deest. 36. DE: inexistencia; ib. A: consecratur — esse deest. 37. A: collatum.

destrui, non sacrari. Fideles autem quos scandalizant tamquam hereticos dicunt cum evangelio et sanctis doctoribus quod hoc sacramentum sit simul vel diversimode verus panis et corpus Domini et addunt quod fidem tam expressatam per millenarium Christi non debent ex declaracione Innocencii III expectare, sed spirituales ceci debent in penam infidelitatis et destrucionis quiditatem illius sacramenti ex doctrina evangelii et aliorum sanctorum pro illo tempore populo declarare.

They should  
be compelled  
to prove the  
truth as to the  
host.

Et utinam ista rationis scintilla luceret in corde principum quod nec fratribus donetur domicilium nec aliis possessionatis seculare dominium, antequam fundaverint ex fundacione ante istum Innocencium et docuerint quid sit hoc venerabile sacramentum. Nam rex ex notato <sup>10</sup> suo contemptu confiscat redditus episcoporum ac aliorum religiosorum, quanto magis ex maiori contemptu Dei et tocius ecclesie quo dicti ecclesiastici illudunt ecclesie in hoc casu? Si ergo ista pena temporalium que tantum ponderatur foret eis inflicta quoisque sufficienter docuerint huius edulii quiditatatem, tunc a verisimili darent operam ad scrutandum in fonte scripture huiusmodi materie veritatem. Et idem debet servari in Romano pontifice et quocunque citra auctores scripture, attendendo ad fundaciones sentencie sue sic ficte, et forte redditus <sup>15</sup> sancte ecclesie forent in manibus secularium perpetuo sicut olim.

Tercium autem homicidium ab iracundia vel consensu manifestatur in fratribus ex cadenti odio quo alias simplices constancius inter membra dyaboli persequuntur <sup>20</sup> et I Joh. III<sup>o</sup>, 15 scribitur: *Omnis qui odit fratrem suum homicida est.*

Ex ipsis colligitur, ultra hoc quod dicit Lynchienensis, monstruositas horum fratrum, eo quod cruentatum habent pedem superbie, cum volunt suas ficticias ut fidem <sup>35</sup> ecclesie stabiliri. Labia habent ex infeccione mendacii cruentata et manus plenas sanguine humano; et sic

1. DE: Fideles ergo; ib. E in marg.: Fides de sacramento. 3. A: vel deest; E: rectius: sed. 5. D: expressum; E: expressam. 6. A: debet; DE: oportet. 15, 16. A: vocati contemptus. 16. A: et aliorum. 17. A: maiore. 18. A: viri ecclesiastici. 20. DE: ponderant. 22. A: ad instruendum. 23. A: modi deest. 25. A: summe ne sint ficte; rectius: fundacionem. 28. AE in marg.: 3. 33. A in marg.: Contra fratres; ib. E: Linconiensis. 36. E in marg.: Nota. 37. A: quia manus.

3. Cf. Trialogum, pag. 263, 264 et seqq.

(ut quidam dicit) isti homicide de genere Caym sunt <sup>The generation of Caym.</sup> in hoc nomine quatuor literarum figurati, ita ut C dicat Carmelitas, A Augustinenses, Y Jacobitas, M fratres Minores. Et sicut inordinate procedunt in opere, ita <sup>5</sup> nominantur prepostere in quatuor litteris huius verbi. Ab ista generacione Caym, hoc est, a periculis in falsis fratribus libera nos Domine.

Nec valet ad excusacionem homicidii quod secundum leges humanas, et per consequens secundum leges <sup>10</sup> fratrum licet multipliciter occidere. Supponi enim debet catholice quod non licet occidere nisi ex caritate quam occidens habere debet etiam ad occisum. Nec licet quemlibet quandocunque et quomodounque voluerit in <sup>15</sup> occisionem talem prorumpere sed oportet auctoritatem regis et approbacionem communitatis in suis legibus acceptare, et omnino (ut patet theologis) habere a rege regum et legibus suis licenciam et approbacionem tocius ecclesie triumphantis. Et si in secularibus actibus ut <sup>20</sup> bellis regnorum et iudiciis politicorum illud sit periculoso, eo quod a lege divina frequencius discrepatur, quanto magis in homicidiis fratrum et aliorum religiosorum que a fundacione voluntatis prime regule plus discordant? Alias autem auctorizaciones in punicionibus et occisionibus fratrum non expetant nisi sophisticae <sup>25</sup> a mundi principibus quibus illudunt per suggestiones ypocriticas et arguciam suam a similitudine simiali. Numquid credimus quod beatus Marcus vel aliquis apostolorum etiam Scarioth in ista versicia sic processit? Patet ex cronicis quod non; que cronicē possunt ad <sup>30</sup> destruendas istas versicias applicari. Nec oportet fidelem tacere veritatem dicere istis sectis, quia in multis eorum latet pronitas emendacionis et mitigacio furoris in aliis propter quas debet fidelis ex caritate quam habet ad ecclesiam et ipsos peccata eorum et sana remedia pro- <sup>35</sup> mulgare. Et non solum scolastici aut populares simplices Fol. sed secu | lares domini debent cavere a contaminacionibus pseudofratrum, quia postquam seminati sunt <sup>194</sup>

Law cannot justify the friars in their persecutions.

i. A in marg.: Caym; D in marg.: Monachi Caymite; E in marg.: Caym origo fratrum. Fundamentum quatuor sectarum. 10. A: Supponi tamen. 11. A: quod occidens. 18. E in marg.: Nota. 18, 19. A: vel bellis. 23. punicionibus; E: practizacionibus. 27. DE: negandum credimus; E corredit in marg.: Numquid; ib. A: credimus quod deest; ib. A: Mattheus vel. 30. DE: debet fidelis. 33. DE: fideles. 34. A: sua remedia. 35. A: populi. 37. D in marg.: glossa Bohemica: Od naprzenye, id est, a contaminacione.

i. Cf. Suppl. Trialogi, pag. 444.

Friars are  
sowers of  
discord.

in seculo inter dominos et dominas, seminatum est inter eos plenum iurgium, quia Prov. VI<sup>o</sup>, 14 de ipsis dicitur quod *homo apostata omni tempore iurgia seminat*. Et scrutanti radicitus rationem huius discordie evidenter patet quod minera eius iacet in falsis fratribus. Ipsi 5 enim per ypocrisim, per confessionem et alia signa falsa ipsos decipiunt cum quibus communicant.

### SERMO XIII.

*Non turbetur cor vestrum neque formidet.* Joh. XIV<sup>o</sup>, 1.

Christ  
comforted His  
disciples  
against coming  
evil.

Sentencia huius evangelii est inclusa inter sentencias 10 quinque capitulorum quas dixit Christus suis discipulis die cene; quia ergo Christus post confortacionem suorum discipulorum opere et exemplis confortare debet eos in verbis expressioribus, tam pro desolacione de eius morte quam pro tribulacione eorum futura post eius mortem, 15 quia ergo predixit eis discipuli prodicionem, Petri negacionem et suam passionem ac mortem, ideo confortando dixit: *Non turbetur cor vestrum propter istorum aliquod neque formidet.* *Non turbetur,* inquit, propter percussionem ad intra *neque formidet* propter timorem 20 humanum ad extra. Credite in Deum et ex hoc infertur formaliter quod in me creditis, cum sim Deus. Ex quibus patet ulterius quod vobis remanentibus in fideli mei servicio et spe in meo verbo non est compossibile consolacionem et adiutorium ad deterioracionem vobis 25 deficere.

Hoc autem declarat expressius ostendens quomodo *in domo patris sui multe mansiones sunt secundum gradus meriti et beatitudinem eternaliter ordinate.* Ex quo notare debent quod licet dispariter meruerunt, debent 30 tamen sperare beatitudinem et ad merendum amplius laborare. Possunt autem sperare de ista persona media, quod (ut vere asserit) *si aliquid in beatitudine celesti fuisset minus vel defectuosum dixisset vobis,* quia tantum

4. DE: Perscrutanti; ib. DE: istius; ib. D in marg.: Neswornosty, id est, discordie. 5. A: mineria. 7. DE: ipsos deest; A: commūnicant in hac parte. 9. A in marg.: Sermo XIII; D in marg.: XIII; Philippi; E in marg.: In die Philippi et Jacobi. 12. A: quod. 14, 15. A: de eius morte quam deest. 15. A: de tribulacione; ib. DE: eius. 18. DE: illorum. 19. A: inquam. 21. Credite; rectius: creditis. 24. DE: meo. 27. DE: ostendens deest. 28. DE: multe deest. 33. A: quia ut. 34. A: nimis vel.